令和７年 10月定例教育委員会会議録

- 1 -

１ 日時

 開会   令和７年10月６日（月）  午前９時00分

 閉会       〃         午前10時51分

２ 場所

四万十市役所６階 第 1・第２委員会室

３ 出席委員の名簿

   別紙のとおり

４ 委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名

   別紙のとおり

５ 会議

松田教育長

ただいまから令和７年 10月の定例教育委員会を開催します。

本日は、定例会閉会後、これまでの学校訪問の感想など意見交換の時間を設けたいと思

いますので、スムーズな会の進行にご協力をお願いします。

それでは、署名委員の指名を行いたいと思います。町田委員と川村委員にお願いをしま

す。

 次に会議録の承認を行いたいと思います。今回、９月の定例教育委員会の会議録（案）

が事務局より送付されていると思います。会議録(案)について、修正等がありましたらご

意見等をお願いします。

～各委員より「特になし」の声あり～

松田教育長

特にご意見等がないようですので、９月定例教育委員会の会議録(案)は承認というこ

とでよろしいでしょうか。

～各委員より「異議なし」の声あり～

                        令和７年 10月定例教育委員会会議録

- 2 -

松田教育長

ご異議がないようですので承認ということでお願いします。

続きまして、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 25 条第３項に基づき、教育

長の事務報告を行います。

  （報告内容の概要については、次のとおり）

9 月 1日 バス市長協議事前レク

〃 来訪:竹島小校長

〃 来訪:西土佐中校長

9 月 2日 東山小訪問

〃 下田小高台移転レク

９月 3日 大用小訪問

〃 バス市長協議

〃 下田小高台移転市長・副市長協議

〃 来訪:相談事案（東中筋小）

９月４日 9 月市議会開会

〃 台風 15 号接近による情報共有会議（１回目）

〃 定例教育委員会進行レク

〃 情報共有会（地域連携・移行）

〃 台風 15 号接近による情報共有会議（２回目）

９月 5日 総合教育会議

〃 定例教育委員会

〃 来訪:西部教育事務所長

〃 補導センターと協議

９月 8日 幡多地域教育協働コンソーシアム

〃 市議会答弁協議

９月 9日 具同小学校訪問

〃 来訪:具同小校長

９月 11 日 来訪:中村小校長

〃 来訪:小学校（複数）音楽主任

９月 12 日 一般質問答弁協議

９月 13 日 中村中学校運動会

〃 中村西中学校運動会

〃 不破八幡例大祭・宵宮祭

９月 16 日 市議会一般質問

９月 17 日 市議会一般質問

９月 18 日 市議会一般質問

                        令和７年 10月定例教育委員会会議録

- 3 -

９月 19 日   生涯学習課協議

 〃   市議会議案質疑

 〃   補導センター協議

９月 22 日   オール四万十：DXについて

 〃   来訪:相談事案（東中筋小）

９月 24 日   来訪:中村中校長

〃   来訪:中村西中校長

９月 25 日   情報共有会（地域連携・移行）

 〃   ウルトラマラソンボランティア説明会

９月 26 日   小学校習字審査

 〃   来訪：市議会議員

９月 29 日   9 月市議会閉会

 〃   来訪:中村南小講師

９月 30 日   来訪：東山ボーイズ監督

〃     第１回社会教育委員会

 〃   中村高校 3年岡田さん（デフリンピック代表選出）市長表敬訪問

 〃   第１回部活動地域移行検討委員会

松田教育長

ただ今の報告について、ご意見等ございませんでしょうか。

川村委員

  補導協議の内容について構わない範囲で教えてください。

稲田学校教育課長補佐

  夏休み後半頃から、20 歳前後の成人グループが中学生を深夜徘徊や昼間にゲームセン

ターに連れ出すという事案が目立ってきました。補導センターのパトロールの中で、そう

いった事案に出くわすということもありました。

松田教育長

  よろしいでしょうか。他にありませんか。

上村委員

  第 1 回部活動地域移行検討委員会はどのような内容でしょうか。

松田教育長

  私の方で説明します。令和 6年度までに取り組んできたこと、令和７年度に取り組んで

                        令和７年 10月定例教育委員会会議録

- 4 -

きたこと、今の国や県の動きを説明しました。まだ今後の国や県の動きが示されていませ

んので市の動きを示すことができません。今やっていることを報告したのみで、今後国や

県の動きがあった後で四万十市教育委員会としての動きを示していくということを報告

させてもらいました。現在は地域移行を目指して取り組んでいるといった簡単な報告を

しています。

上村委員

  ありがとうございました。

松田教育長

それでは、他にないようですので議事に移りたいと思います。

  本日の議事ですが、追加で提案させていだきたい議案あります。この追加議案は人事案

件ですので、これについては関係者以外の退出をお願いすることになります。そのため会

の最後で行いたいと思います。予めご了承ください。

それでは各課室からの行事報告、行事予定、9月市議会の答弁内容に移ります。

小休とします。

（午前９時 09分 小 休）

・各課等の行事報告、行事予定、９月市議会答弁内容

  （午前 10時 13分 再 開）

松田教育長

正会にします。

次に 11 月の定例教育委員会の日程を決めたいと思います。事務局から提案をお願いし

ます。

稲田学校教育課長補佐

11 月の定例教育委員会ですが、開催日時は 11 月 5 日水曜日午前 10 時からで、会場に

つきましては、市役所６階の第 1・第２委員会室でいかかでしょうか。

松田教育長

それでは、11 月の定例教育委員会は、11月 5日水曜日午前 10 時から、会場につきまし

ては市役所６階第 1・第２委員会室で開催ということですが、委員の皆さんよろしいでし

ょうか。

                        令和７年 10月定例教育委員会会議録

- 5 -

～各委員より「はい」の声あり～

松田教育長

  それではよろしくお願いします。

その他、教育委員さんから何かございませんか。

～各委員より「なし」の声あり～

松田教育長

 事務局ありませんか。

【学校教育課：岡本学校教育課長】

 ・指定学校の変更及び区域外就学を許可する基準の追加について

 要旨： 配付した「指定学校の変更及び区域外就学を許可する基準の追加について」の資

料により説明を行った。

    ・学校教育課で「四万十市指定学校の変更及び区域外就学の許可に関する事務取扱

要領」の改正を検討しており、改正のポイントは、指定学校の変更及び区域外就学

を許可する基準に「保育所等のある通学区域の学校に就学する場合」を追加するも

の。改正理由は令和７年度から３年間の保幼小中連携モデル地域実践研究事業の指

定を受けており、架け橋期（年長から小１）、のりしろ期（小６から中１）の取組を

充実させ、校種間ギャップを軽減し、新規不登校の発生を抑制する取組を行ってい

る。この架け橋期のギャップを少しでも軽減するため、区域指定のない保育所等か

ら当該地域の小学校に就学できるようにするもの。

松田教育長

  ただいまの説明につきまして何かご質問等はありませんか。

町田委員

  保育園に通う期間は、年長組が終わったということが前提でしょうか。1年だけ入園し

た場合でも変更できるとか、そういう規定はありませんか。

岡本学校教育課長

  年長から小学校へあがる園児を対象としており、来年度の新 1年生から適用します。

町田委員

  わかりました。

                        令和７年 10月定例教育委員会会議録

- 6 -

松田教育長

  他にありませんか。それでは給食単価の見直しについてお願いします。

【学校教育課：岡本学校給食係長】

 ・給食費単価の見直しについて

 要旨： 配付した「給食費単価の見直しについて」の資料により説明を行った。

   ・学校給食費の現在の単価、保護者負担額、食材価格等の上昇について説明。今後、

栄養価を保ちながら給食を提供していくには、給食単価の見直しが必要な状況であ

り、このことについて 10月 9 日の四万十市立学校給食センター運営委員会で説明し

    意見を伺う予定である。早ければ来年２月からの改定を考えている。

松田教育長

  ただいまの説明につきまして何かご質問等はありませんか。

町田委員

  どの程度の見直しでしょうか。

岡本学校教育課係長

  食材価格が約 14％上昇していますので、50円程度の値上げが必要ではないかと考えて

います。

町田委員

  国の給食費無償化の動向はどうなっていますか。

岡本学校教育課長

来年度から国において小学校の給食を無償化する方針を出しています。ただ今年８月

に国が出した概算要求では事項要求ということで、具体的な制度設計はまだ検討中です。

いくら無償化するといった金額等には全く触れていないので、無償化の制度内容は年末

の予算編成まで時間がかかるのではないかと思います。

町田委員

項目だけ上げているということでしょうか。

岡本学校教育課長

そうです。

                        令和７年 10月定例教育委員会会議録

- 7 -

亀谷委員

西土佐に学校訪問に行くと給食を食べて帰ることがありますが、中学校は中学生の量

からすると少ないような気がするので、給食費を増額してでも副菜などをしっかり作っ

てもらうように検討していただければと個人的には思います。他の自治体はどのような

状況ですか。

岡本学校教育課係長

県内で把握している中で今一番高いのは宿毛市になります。今年度値上げして１食単

価が小学校 380 円、中学校 410 円となっています。本市が仮に 50 円値上げすると宿毛市

よりも 10円高くなります。今他市と幡多の市町村にアンケートを取っており、値上げを

検討しているというところもあります。どこも給食費が厳しい状況であることには変わ

りないかと思います。

松田教育長

  よろしいでしょうか。次に生涯学習課お願いします。

【生涯学習課：戸田生涯学習課長】

 ・体育施設における予約システムの導入について

 要旨： 配付した「体育施設における予約システムの導入について」の資料により説明を

行った。

   ・体育施設の予約方法について、現行は窓口や電話対応となっている。これをシステ

ム化しオンラインで予約可能とするもの。オンライン予約システムの対象施設、シ

ステム導入のメリット、今後のスケジュール（12月 1 日から令和 8年 4月分の予約

受付開始）、利用案内のチラシ等について説明。

松田教育長

  ただいまの説明につきまして何かご質問等はありませんか。

～各委員より「なし」の声あり～

松田教育長

 それではないようですので、会の初めに申しましたように、これから追加議案に移り

たいと思います。なお、人事案件でございますので、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第13条第７項の規定により、非公開とさせていただくことでよろしいでしょう

か。

～各委員より「はい」の声あり～

                        令和７年 10月定例教育委員会会議録

- 8 -

ご異議がないようですので、これからの会議は非公開といたします。

それでは、学校教育課の岡本課長と稲田補佐以外の事務局職員の方はこれで終了とな

りますので退出してください。

～（関係職員以外の事務局職員退室）～

             （人事案件非公開）

松田教育長

  それでは、本日の定例教育委員会を閉会とします。

                        令和７年 10月定例教育委員会会議録

- 9 -

四万十市教育委員会出席者名簿

１ 会議名

  令和７年10月定例委員会

２ 日時

  令和７年10月６日（月） 午前９時00分～午前10時51分

           （休会：午前９時09分〜午前10時13分）

（休会：午前10時39分〜午前10時50分）

３ 場所

  四万十市役所6階 第1・第2委員会室

４ 出席者

  ≪教育委員≫

職   名 氏   名 出欠 備   考

教  育  長 松 田  文 雄 出

委    員 川 村  美佐里 出

委    員 町 田  義 彦 出

委    員 上 村  賀 予 出

委 員  亀 谷  文 裕 出

≪事務局職員≫

  学 校  教 育  課 長 （岡 本 寿 明）

生 涯 学 習 課 長 （戸 田 裕 介）

学 校 教 育 課 長 補 佐 （稲 田 智 洋）

生 涯 学 習 課 長 補 佐 （阿 部 一 仁）

    西 土 佐 教 育 分 室 長 （梶 原 秀 紀）

教 育 研 究 所 長 （藤 原 昭 彦）

指 導 主 事 （深 原 純 一）

学 校 教 育 課 管 理 主 幹 （池 谷 亜 紀）

学 校 教 育 課 係 長 （岡 本 綾 乃）